
 
         Comune di Luserna 

Kamou vo Lusérn 
 

 

                                              DETERMINAZIONE N. 83 
 

       del Segretario Comunale 
 

 

Oggetto:  Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del ministero 

dell’Interno d.d. 14.01.2020 e d.d. 30.01.2020 - “Attribuzione ai comuni dei 

contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022”. 

Affidamento incarico esecuzione lavori di “Efficentamento energetico presso la 

scuola dell’infanzia mediant l’installazione di pannelli solari”. 

CUP: G91B22002570001 CIG 9370563137. 

 

============================================================== 

 

L’anno duemilaventidue, addì 17 del mese di agosto nell’ufficio di Segreteria  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che i  decreti  del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del ministero 

dell’Interno d.d. 14.01.2020 e d.d. 30.01.2020 disciplinano le modalità di attuazione della misura a 

sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai 

Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

in particolare la legge prevede al comma 37 dell’articolo 1, che: "I comuni rendono nota la fonte di 

finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito 

internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n.33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale 

nella prima seduta utile."; 

 

Emersa con delibera n. 49 di data 16.08.2022 la volontà dell’Amministrazione del Comune di Luserna 

di provvedere con un intervento puntuale di efficientamento energetico della scuola dell’infanzia di 

Luserna-Lusérn mediante l’installazione di pannelli solari; 

  

L’ufficio tecnico ha predisposto il quadro economico delle opere, il quale prevede una spesa 

complessiva pari ad € 50.000,00.- di cui € 37.074,03.- per lavori, € 2.286,18.- per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, ed € 10.639,79.- per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

 

Ritenuto di appaltare i lavori in oggetto con il sistema dell’amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 

52 della L.P. 26/1993 e ss.mm., mediante affido diretto secondo l’art. 3 co.1 della L.P.2/2020, con 

l’applicazione di un ribasso in percentuale sull’importo lavori (esclusi oneri sicurezza); 

 

 

Rilevata la necessità di affidare con urgenza i lavori in oggetto, in quanto il bando prevede quale 



termine per l’avviamento dei lavori entro il 15.09.2022, come stabilito in delibera ed ai sensi dell’art.3 

co.1 della L.P. 2/2020; 

 

Visto che con PEC di data 28.03.2022 prot. 1029 e è stata richiesta la disponibilità a 4 imprese per 

tali opere, e che nei termini previsti nessuna delle ditte interpellate si è resa disponibile; 

 

Visto che in data 16.08.2022 prot. 2486, è stata acquisita l’offerta dell’impresa KNYCZ s.r.l. con sede 

a Trento, con la quale per l’esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico della scuola 

dell’infanzia di Luserna-Lusérn mediante l’installazione di pannelli solari”, si rende disponibile 

all’effettuazione delle opere applicando un ribasso d’asta pari al 2,00 % per un importo lavori di € 

36.332,55.- oltre ad  € 2.286,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA per € 

8.496,12, per un importo complessivo di € 47.114,85.-; 

 

Visto l’art.52 della L.P. 10 settembre 1993, n.26 e ss.mm.ii., ed il relativo regolamento d’attuazione;  

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n.2 e ss.mm. ed intt.; 

Visto il co.1 dell’art. 3 del L.P.2/2020; 

Visto il D.Lgs. 50/2016;  

Accertata la disponibilità a bilancio; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 

del 23 dicembre 2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 di data 31 dicembre 2021 con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione nr. 21 del 13 agosto 2019 del 

Consiglio comunale e ss.mm.; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile di cui all’art. 5 del predetto Regolamento; 

  

Visti gli artt. 126, 137 e 187 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. nr. 2 del 3 maggio 2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 3 co.1 della L.P. 02/2016, all’impresa 

KNYCZ s.r.l. con sede a Trento, l’appalto dell’esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico 

della scuola dell’infanzia di Luserna-Lusérn mediante l’installazione di pannelli solari”, per un 

importo lavori di € 36.332,55.- oltre ad € 2.286,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

e ad IVA per € 8.496,12, per un importo complessivo di € 47.114,85.-; 

 

2. Di dare atto che i lavori saranno eseguiti in economia ai sensi dell’art. 52 della L.P.n.26/1993 s.m. 

e relativo regolamento di attuazione; 

 

3. Di dare atto che la direzione dei lavori sarà svolta dall’ufficio tecnico comunale;  

 

4. Di stabilire che il contratto d’appalto si perfezionerà a mezzo scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio;  



 

5. Di stabilire che in caso di inadempimento o violazione da parte dell’Impresa degli obblighi di cui 

alla presente deliberazione, il Comune procede alla risoluzione del contratto, ai sensi degli artt. 

58.4 e 58.5 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26;  

 

6. Di dare atto che nell'esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente contratto l'Impresa si 

obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro per gli operai dipendenti dalle aziende industriali edili ed affini e negli accordi locali 

integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori anzidetti. 

L'Impresa si obbliga, altresì, ad applicare il contratto e gli accordi medesimi anche dopo la 

scadenza e fino alla loro sostituzione; 

 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art.3 della legge n.136/2010 ss.mm. ed intt., il contratto in oggetto è 

sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di 

diritto dello stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (CIG: 9370563137); 

 

8. Di impegnare l’importo complessivamente disponibile ammontante ad € 50.000,00.-, al cap. 

01.05-2.02 del bilancio di previsione 2022 con sufficiente disponibilità; 

 

9. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 

Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

- dott. Alberto Giabardo - 

 

 


